
COMUNE DI BOCA 

PROVINCIA DI NOVARA 

----------- 
 

                                                        Delib. N.  21 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021/2027, PRIORITA’ V “COESIONE E SVILUPPO 

TERRITORIALE (OBIETTIVO STRATEGICO 5)”, AZIONE V.5i.1 STRATEGIE URBANE D’AREA (SUA). 

“BANDO PER LA SELEZIONE DEL SOGGETTO CAPOFILA E L’INDIVIDUAZIONE DEI COMUNI 

COMPONENTI LE AGGREGAZIONI URBANE FINALIZZATO ALLA PRESENTAZIONE DEL 

DOCUMENTO DI STRATEGIA URBANA D’AREA (SUA)”. ADESIONE ALL’AGGREGAZIONE URBANA 

N.1 “ALTO NOVARESE E BASSA VALSESIA” E INDIVIDUAZIONE SOGGETTO CAPOFILA. 

 
L’anno DUEMILAVENTITRE addi’ PRIMO del mese di APRILE  alle ore 11,10  convocata nei 
modi, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
       
       
                              Presente      Assente  
 
             Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
 
MINOLI    Flavio   -  Sindaco                    x      
 
DONIS  Roberto  -  Vicesindaco             x                                   
 
CERRI    Andrea  -  Assessore                x                  
 
 
 
 
 
   

                                                             
     

Totali N.                        3  =                     
                                                             

 
      

 
 

Assenti giustificati risultano i Signori: …………………. ….……………………………………… 
............................................................................................................................................................ 
           Assiste il Segretario Comunale Signor: REGIS MILANO dott. Michele……………………. 
           Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti il Signor MINOLI Flavio nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e invita la GIUNTA COMUNALE a deliberare 
sull’argomento indicato in oggetto. 
 



 
 
 
Premesso che: 
 
- il Regolamento (UE) 2021/1058 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione, 

definisce gli obiettivi specifici e l’ambito di intervento del FESR per quanto riguarda l’obiettivo 
“Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita”; 

 
- il Regolamento (UE) 2021/1060, reca le disposizioni comuni applicabili al FESR, al Fondo sociale 

europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari 
marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 
migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la 
gestione delle frontiere e la politica dei visti;  
 

- il Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR), attraverso l’art. 11 – Sviluppo urbano sostenibile 
Regolamento (UE) 2021/1058 al fine di affrontare le sfide economiche, ambientali, climatiche, 
demografiche e sociali,  sostiene lo sviluppo territoriale integrato basato su strategie di sviluppo locale di 
tipo territoriale o partecipativo e destina l’8% delle risorse del FESR disponibili a livello nazionale 
nell’ambito dell’obiettivo «Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita», allo sviluppo urbano 
sostenibile in una o più delle forme di cui all’articolo 28 del regolamento (UE) 2021/1060; 

 
- l’art. 29 del Regolamento (UE) 2021/1060 disciplina i contenuti e le modalità di attuazione delle 

strategie territoriali inerenti allo sviluppo territoriale integrato; 
 

- con Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022) 4787 del 15/07/2022 è stato approvato 
l’accordo di partenariato con l’Italia che definisce l’orientamento strategico per la programmazione e le 
modalità per un impiego efficace ed efficiente dei fondi europei, tra cui il FESR, per il periodo di 
programmazione 2021-2027; 

 
- l’accordo di partenariato mediante l’Obiettivo Strategico di Policy 5 - Un’Europa più vicina ai cittadini – 

sostiene soluzioni di sviluppo, attraverso le Strategie Territoriali, con particolare riferimento alle aree 
Urbane medie, le quali costituiscono l’ossatura del sistema produttivo nazionale, con necessità di 
favorire il rilancio economico, l’incremento dei servizi ai cittadini comunità e la transizione verso 
un’economia circolare e l’economia blu sostenibile, mediante processi di rigenerazione urbana e 
innovazione delle  politiche insediative ed abitative; 

 
- la Commissione Europea, con Decisione di Esecuzione C(2022)7270 del 7.10.2022 ha approvato il 

programma “PR Piemonte FESR 2021-2027” per il sostegno a titolo del FESR nell’ambito dell’obiettivo 
“Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita” per la Regione Piemonte in Italia per il periodo 
compreso tra il 1° gennaio 2021 e il 31 dicembre 2027, così come presentato nella sua versione definitiva 
in data 14/09/2022. 

 
- con D.G.R. n. 41-5898 del 28.10.2022 la Giunta regionale ha recepito il Programma Regionale FESR 

2021-2027, adottato con Decisione di Esecuzione C(2022)7270 del 7/10/2022 dalla Commissione 
Europea per il sostegno a titolo del FESR nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore 
dell’occupazione e della crescita” per la Regione Piemonte in Italia; 

 
- con DGR n 80-6284 del 16.12.2022 è stata approvata la Scheda di misura di Sintesi  dell’Azione V.5i.1 

Strategie Urbane d’Area (SUA) che: 
1 ha individuato le caratteristiche salienti del processo attuativo e della governance, in linea con le 

previsioni in merito al Sistema di gestione e controllo del PR FESR 2021/2027; 

2 ha individuato i Comuni che compongono ciascuna delle 14 aggregazioni - SUA;   

3 ha definito la dotazione complessiva a valere sull’Azione V.5i.1 Strategie Urbane d’Area (SUA) 
– pari ad Euro 131.707.543,00, di cui euro 19.756.131,40 sono relativi all’importo di flessibilità 
che potrà essere attribuito nel corso del 2025 ai sensi dell’articolo 86 del Regolamento 
2021/1060 e ha specificato l’articolazione delle risorse a livello di ciascuna delle 14 

 



aggregazioni di comuni – SUA: una quota fissa pari ad euro 70.000.000,00 distribuita in maniera 
paritaria tra le 14 aggregazioni di Comuni, una seconda quota pari a euro 30.853.771,50 
attribuita tenendo conto della popolazione residente sul territorio di ciascuna aggregazione, una 
terza quota pari a euro 30.853.771,50 attribuita tenendo conto della superficie territoriale di 
ciascuna aggregazione; 

4 ha dato mandato alla Direzione Competitività del Sistema regionale - Settore Programmazione 
sviluppo territoriale e locale, aree interne e aree urbane, a procedere alla definizione degli atti 
necessari per l’avvio operativo dell’Azione  V.5i.1 Strategie Urbane d’Area (SUA), anche in 
collaborazione con la Città metropolitana di Torino per le aree territoriali di competenza; 

- con DD n.42/A1905B/2023 del 07.02.2023  del  Settore Programmazione sviluppo territoriale e locale, 
aree interne e aree urbane è stato approvato il “Bando per la selezione del soggetto capofila e 
l’individuazione dei comuni componenti le aggregazioni urbane finalizzato alla presentazione del 
documento di Strategia Urbana d’Area (SUA) ”; 
 

Considerato che: 

la misura Azione  V.5i.1 Strategie Urbane d’Area (SUA) si propone di promuovere percorsi di sviluppo 
locale nelle aree urbane e nelle aree interne che possano rispondere alle sfide di: 

• valorizzazione del territorio in chiave di sviluppo sostenibile con particolare attenzione agli 
aspetti ambientali e climatici; 

• rigenerazione urbana nella diverse accezioni di inclusione sociale, miglioramento della qualità 
della vita e centralità ai cittadini anche attraverso la restituzione alla collettività di spazi e beni 
pubblici riqualificati; 

• valorizzazione del patrimonio culturale e naturale, incrementando le potenzialità della filiera 
turistico ricettiva del territorio; 

• potenziamento della digitalizzazione e promozione della mobilità sostenibile;  

- le SUA  rappresentano un complesso di interventi ed azioni concepiti in modo organico e coordinato tra 
loro, di carattere intersettoriale e caratterizzati da una stretta coerenza ed integrazione, con l’obiettivo di 
promuovere la competitività del sistema regionale e lo sviluppo delle aree identificate, sotto il profilo 
economico, ambientale, culturale e sociale; 
 

- il bando regionale approvato con DD 42/A1905B/2023 del 07.02.2023 definisce le modalità, i criteri e le 
procedure per la selezione dei 14 soggetti capofila delle 14 aggregazioni urbane e  per  l’identificazione 
dei Comuni componenti le suddette aggregazioni; 

  
- le 14 aggregazioni identificate sono Alto novarese e bassa Val Sesia, Comuni alessandrini, 

Langhe, Braidese, Monregalese e basso cuneese, Saluzzese, Pinerolese, Valli di Susa e Sangone, 
Ciriacese, Canavese ed Eporediese, Collina e pianura torinese, Area metropolitana ovest, Area 
metropolitana sud, Area metropolitana nord; 
 

- per procedere con l’attuazione della suddetta misura Azione V.5i.1 Strategie Urbane d’Area (SUA) è 
necessario individuare, all’interno di ciascuna aggregazione un soggetto capofila il cui ruolo sarà quello 
di: 

• definire e identificare l’aggregazione di appartenenza sulla base dell’elenco dei Comuni di cui 
all’Allegato 1 al presente bando, garantendo un’azione di promozione e supporto nei confronti degli 
Enti Locali e degli altri soggetti che intendono partecipare alla definizione della SUA; 

• definire, di concerto con i soggetti interessati, gli obiettivi di sviluppo sulla base delle principali 
caratteristiche vocazionali del territorio, in coerenza con gli obiettivi strategicooperativi definiti a 
livello regionale; 

 



• redigere il documento di strategia urbana in collaborazione con i soggetti interessati avvalendosi, 
eventualmente, del supporto di soggetti esterni e trasmettere lo stesso nelle modalità che saranno 
successivamente definite dal Disciplinare; 

• garantire il raccordo tra il partenariato e gli uffici regionali, in particolare per quanto concerne il 
processo di co-progettazione per l’approvazione delle SUA; 

• garantire il monitoraggio sulla corretta attuazione della strategia e sullo stato di avanzamento della 
spesa, costituendo l’interfaccia tra la Regione Piemonte e gli eventuali Comuni beneficiari delle 
azioni specifiche; 

- ll soggetto capofila dovrà: 
• avere, preferibilmente, una popolazione residente uguale o superiore ai 14.000 abitanti; 

• dimostrare di possedere un’adeguata capacità e struttura tecnico- amministrativa; 

• garantire la continuità del ruolo per tutta la durata di attuazione della SUA di riferimento; 

Atteso che: 

l’amministrazione comunale, in conformità al suddetto Bando per la selezione del soggetto capofila e 
l’individuazione dei Comuni componenti le aggregazioni urbane finalizzato alla presentazione del 
documento di Strategia Urbana d’Area (SUA), intende: 
1) aderire all’aggregazione N.1 denominata “Alto Novarese e Bassa Valsesia”; 
2) individuare il soggetto capofila dell’aggregazione stessa  nella qualità del Comune di Borgomanero;  
3) promuovere percorsi di sviluppo locale nelle aree urbane di riferimento; 

Ritenuto di confermare l’interesse del Comune di Boca a partecipare alla suddetta misura; 

Tutto quanto premesso visto e considerato; 

LA GIUNTA COMUNALE 

Ravvisata la propria competenza in materia, ai sensi dell’art.48 del d. lgs. N. 267/2000; 

Acquisito il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 

in riferimento al “Bando per la selezione del soggetto capofila e l’individuazione dei comuni componenti le 
aggregazioni urbane finalizzato alla presentazione del documento di Strategia Urbana d’Area (SUA)” 
approvato con DD della Regione Piemonte n.42/A1905B/2023 del 07.02.2023: 

1. di aderire all’Aggregazione n.1 denominata “Alto Novarese e Bassa Valsesia finalizzata 
all’attuazione della misura Azione V.5i.1 Strategie Urbane d’Area (SUA) nell’ambito del  PR- FESR 
2021-2027  Priorità V. Coesione e sviluppo territoriale RSO5.1 – Promuovere lo sviluppo sociale, 
economico e ambientale integrato ed inclusivo, la cultura, il patrimonio naturale, il turismo 
sostenibile e la sicurezza nelle aree urbane  (FESR); 

2. di dare mandato all’aggregazione denominata “Alto Novarese e Bassa Valsesia” a partecipare in 
rappresentanza di questo Comune all’attuazione della suddetta misura;  

  



3. di individuare in qualità di soggetto capofila, il Comune di Borgomanero; 

4. di partecipare attivamente all’elaborazione e all’attuazione della Strategia Urbana d’Area 
dell’aggregazione n.1 denominata “Alto Novarese e Bassa Valsesia”, nel rispetto delle modalità e dei 
termini previsti dai successivi regolamenti attuativi; 

5. di impegnarsi a formalizzare con tutti i Comuni aderenti all’aggregazione uno specifico Protocollo 
d’Intesa che definisca le responsabilità dei partecipanti nell’attuazione della SUA, secondo le 
modalità e i tempi che saranno successivamente definiti dalla Regione 
Piemonte nel Disciplinare attuativo dell’Azione V.5i.1 Strategie Urbane d’Area (SUA); 
 

6. di dichiarare, previa separata votazione e con voti favorevoli unanimi dei presenti, la deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d. lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Boca, lì 29/03/2023 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
      F.to LAVECCHIA Ing. Leonardo 

 
______________________________________________________________________________  
 
                     
          IL PRESIDENTE                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE  
         F.to MINOLI Flavio                     F.to REGIS MILANO dott. Michele  
 
         
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì 01/04/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                            F.to REGIS MILANO dott. Michele 
 

 
                      

_____________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
L’addetto alla pubblicazione certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di 
deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 31.05.2023 
al 15.06.2023 
 
Boca, li 31.05.2023   

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
              F.to MARINELLO Bryan 

 
______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, comma 3, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
La deliberazione è divenuta esecutiva il 01/04/2023 in quanto dichiarata immediatamente 
eseguibile.  
 
Boca, lì 01/04/2023        

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                            F.to REGIS MILANO dott. Michele 
 


